
 

STRUTTURA PROPONENTE:

Oggetto: 

 

                                                                        

  

 

                              

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

Il Direttore Amministrativo:

Proposta di delibera n. 0001719 del 22/10/2024

UOC AFFARI GENERALI E LEGALI

Data: 22/10/2024

Il Commissario Straordinario:

PARZIALE MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE 487/DG DEL 30.05.2023 – AGGIORNAMENTO
DELLA COMPOSIZIONE DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITÀ, LA
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI (C.U.G.)
DELL’AZIENDA OSPEDALIERA COMPLESSO OSPEDALIERO SAN GIOVANNI ADDOLORATA PER
IL QUADRIENNIO 2022/2025.

L'Estensore: FRAIOLI DONATA

Il Responsabile del Procedimento: GIUZIO ANGELA ANTONIETTA

Gli effetti del presente atto, cosi' come indicato nel dispositivo a cura della struttura proponente, non
comportano costi/ricavi imputabili al bilancio dell'esercizio.

Il Dirigente della U.O.:

Il Direttore Sanitario:

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO



 

 

 

Il Direttore della U.O.C. Affari Generali e Legali 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.; 
 
 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 
 

la Legge 4 novembre 2010, n. 183, recante “Deleghe al Governo in materia di lavori usuranti, 
di riorganizzazione di enti, di congedi, aspettative e permessi, di ammortizzatori sociali, di 
servizi per l'impiego, di incentivi all’occupazione, di apprendistato, di occupazione femminile, 
nonché misure contro il lavoro sommerso e disposizioni in tema di lavoro pubblico e di 
controversie di lavoro”; 

 
la Direttiva 4 marzo 2011, della Presidenza del Consiglio dei Ministri recante “Linee guida 
sulle modalità di funzionamento dei Comitati unici di garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”; 
 
la Direttiva del 26 giugno 2019 n.2 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ministro per la 

Pubblica Amministrazione e Sottosegretario delegato alle pari opportunità, recante “Misure 
per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle 
Amministrazioni Pubbliche”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 184 del 07 agosto 2019; 
 
il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 
pubblicato in G.U. n. 205 – Serie Generale del 04 settembre 2018, relativo alla protezione 
delle persone fisiche nel trattamento dei dati personali, il quale valorizza il principio di 
minimizzazione, per tutte le tipologie di dati, contenuto nell’art. 5 del Regolamento (UE) 
2016/679 che prevede che i dati debbano essere adeguati, pertinenti e limitati a quanto 
necessario rispetto alle finalità per le quali sono trattati; 
 

PREMESSO che, con delibera n.752/DG del 09.12.2021 è stato nominato il nuovo Comitato Unico di 
Garanzia (C.U.G.) dell’Azienda Ospedaliera Complesso Ospedaliero San Giovanni Addolorata 
per il quadriennio 2022/2025, costituito dai dipendenti in rappresentanza dell’Azienda e dai 
componenti di parte sindacale; 

 
che con delibera n.480/DG del 18.05.2022 è stato approvato il Piano Triennale delle Azioni 
Positive 2022/2024, ai sensi dell’art.57 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, degli 
art.42 e 48 del decreto legislativo 11 aprile 2006, n.198 e dell’art. 21 della Legge 4 novembre 
2010, n.183; 
 
che con delibera n.487/DG del 30.05.2023 è stata rivisitata la composizione del C.U.G. 
nominato con la suddetta delibera n.752/DG del 09.12.2021; 
 

CONSIDERATO che la vigente normativa in materia prevede che il C.U.G. abbia una composizione paritetica 
tra i componenti designati da ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente 
rappresentative in ambito aziendale ed i rappresentanti aziendali, nonché da altrettanti 
componenti supplenti, assicurando, nel complesso, la presenza paritaria di entrambi i generi; 

 
PRESO ATTO del recesso dal servizio del Presidente del C.U.G. Dott.ssa Maria Luisa Velardi, nonché di 

alcuni componenti di parte aziendale e di parte sindacale; 



 

 

 
RAVVISATA      la necessità di procedere alla loro sostituzione; 
 
VISTE  altresì, le note del Direttore della U.O.C. Politiche del Personale e Gestione Risorse Umane, 

con le quali è stato richiesto a ciascuna delle Organizzazioni Sindacali maggiormente 
rappresentative di confermare e/o di comunicare le designazioni dei componenti effettivi e 
supplenti delle OO.SS., per la nuova costituzione del Comitato Unico di Garanzia; 

 
PRESO ATTO  che, con note protocollo n.16255 del 07/05/2024, n.16258 del 07/05/2024, n.16261 del 

07/05/2024, n.30977 del 17/09/2024 e con la mail del 17/09/2024, l’Ufficio Relazioni 
Sindacali ha indicato i componenti di parte sindacale per la nuova composizione del C.U.G.; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla parziale modifica della deliberazione n.487/DG del 
30.05.2023 con la rivisitazione della composizione del Comitato Unico di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (C.U.G.), 
costituito dai dipendenti in rappresentanza dell’Azienda e dai componenti di parte sindacale, 
che, per gli effetti, risulta composto come di seguito indicato: 

  

Componenti di parte sindacale Componenti di parte aziendale 

Titolare: Torella Annunziata 

Supplente: Rinaldi Mario 

Titolare: Salvatori Angela Maria 

Supplente: Panzini Eva 

Titolare: Tozzi Assunta 

Supplente: Stazi Filippo 

Titolare: Marinaro Manduca Angelina 

Supplente: Minnetti Andrea  

Titolare: Allori Paola 

Supplente: Argenio Stefano 

Titolare: Camicioli Ivo  

Supplente: Ceccarelli Antonello  

Titolare: Gaspa Piero 

Supplente: Iannone Maria Emilia 

Titolare: Ruggieri Maria Pia 

Supplente: Ala Angelica  

Titolare: Sgarzini Giovanna 

Supplente: Mazzocchi Paolo 

Titolare: Pilato Laura 

Supplente: Martini Cinzia 

Titolare: Auciello Patrizia 

Supplente: Di Tola Marco 

Titolare: Di Roma Stefania  

Supplente: Putzu Gloria  

Titolare: Adduci Rocco 

Supplente: Toscano Annachiara 

Titolare: Antolini Sabrina 

Supplente: Verna Roberta 

Titolare: Mendicelli Maria Liberata 

Supplente:  

Titolare: Giuzio Angela Antonietta 

Supplente: Fraioli Simone 

Titolare: Bizzocchi Stefano 

Supplente: Giambini Ilaria 

Titolare: Carrubba Silvia 

Supplente: Chiarelli Leonardo 

Titolare: Gambardella Luca 

Supplente: Manganelli Elena 

Titolare: Marchionni Claudia 

Supplente: Nacci Gianluca 

Titolare: Cavallari Paolo 

Supplente: Corvino Maria 

Titolare: Fazio Valentina 

Supplente: Conti Maria Teresa 

Titolare: Maldone Marco Titolare: Damiana Angela Andrulli 



 

 

Supplente: Petrone Elisa Supplente: Sodano Paolo 

Titolare: Giambini Ilaria 

Supplente: Coscarella Antonio 

Titolare: Arcaro Francesco 

Supplente: Longhi Fabrizio 

Titolare: Manganelli Elena  

Supplente: Gambardella Luca 

Titolare: Rinonapoli Gabriele 

Supplente: Ferrari Pasquale 

Titolare: Di Sano Alessia 

Supplente: Liguori Andrea 

Titolare: Turano Francesco 

Supplente: De Persio Andrea 

Titolare: Andreoli Leonardo 

Supplente: Chathamkandathil Elcy Joseph 

Titolare: Barberi Silvia 

Supplente: Zanini Francesca 

Titolare: Angelini Maria Cristina 

Supplente: Lodico Vincenzo 

Titolare: Casale Lara 

Supplente: Cesandri Fabio 

Titolare: Consumati Alessia 

Supplente: Sassu Alessandro 

Titolare: Lazzari Stefano 

Supplente: D’Ambrosio Fabrizio 

 

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 
è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

PROPONE 

 

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
- di procedere alla parziale modifica della deliberazione n.487/DG del 30.05.2023 con la rivisitazione della 
composizione del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni (C.U.G.), costituito dai dipendenti in rappresentanza dell’Azienda e dai componenti di parte 
sindacale, che, per gli effetti, risulta composto come di seguito indicato: 

Componenti di parte sindacale Componenti di parte aziendale 

Titolare: Torella Annunziata 

Supplente: Rinaldi Mario 

Titolare: Salvatori Angela Maria 

Supplente: Panzini Eva 

Titolare: Tozzi Assunta 

Supplente: Stazi Filippo 

Titolare: Marinaro Manduca Angelina 

Supplente: Minnetti Andrea  

Titolare: Allori Paola 

Supplente: Argenio Stefano 

Titolare: Camicioli Ivo  

Supplente: Ceccarelli Antonello  

Titolare: Gaspa Piero 

Supplente: Iannone Maria Emilia 

Titolare: Ruggieri Maria Pia 

Supplente: Ala Angelica  

Titolare: Sgarzini Giovanna 

Supplente: Mazzocchi Paolo 

Titolare: Pilato Laura 

Supplente: Martini Cinzia 

Titolare: Auciello Patrizia 

Supplente: Di Tola Marco 

Titolare: Di Roma Stefania  

Supplente: Putzu Gloria  



 

 

Titolare: Adduci Rocco 

Supplente: Toscano Annachiara 

Titolare: Antolini Sabrina 

Supplente: Verna Roberta 

Titolare: Mendicelli Maria Liberata 

Supplente:  

Titolare: Giuzio Angela Antonietta 

Supplente: Fraioli Simone 

Titolare: Bizzocchi Stefano 

Supplente: Giambini Ilaria 

Titolare: Carrubba Silvia 

Supplente: Chiarelli Leonardo 

Titolare: Gambardella Luca 

Supplente: Manganelli Elena 

Titolare: Marchionni Claudia 

Supplente: Nacci Gianluca 

Titolare: Cavallari Paolo 

Supplente: Corvino Maria 

Titolare: Fazio Valentina 

Supplente: Conti Maria Teresa 

Titolare: Maldone Marco 

Supplente: Petrone Elisa 

Titolare: Damiana Angela Andrulli 

Supplente: Sodano Paolo 

Titolare: Giambini Ilaria 

Supplente: Coscarella Antonio 

Titolare: Arcaro Francesco 

Supplente: Longhi Fabrizio 

Titolare: Manganelli Elena  

Supplente: Gambardella Luca 

Titolare: Rinonapoli Gabriele 

Supplente: Ferrari Pasquale 

Titolare: Di Sano Alessia 

Supplente: Liguori Andrea 

Titolare: Turano Francesco 

Supplente: De Persio Andrea 

Titolare: Andreoli Leonardo 

Supplente: Chathamkandathil Elcy Joseph 

Titolare: Barberi Silvia 

Supplente: Zanini Francesca 

Titolare: Angelini Maria Cristina 

Supplente: Lodico Vincenzo 

Titolare: Casale Lara 

Supplente: Cesandri Fabio 

Titolare: Consumati Alessia 

Supplente: Sassu Alessandro 

Titolare: Lazzari Stefano 

Supplente: D’Ambrosio Fabrizio 

 
- di nominare, quale Presidente del C.U.G., la Dott.ssa Santalucia Paola, Dirigente Medico presso la Direzione 
Sanitaria; 
 
- di individuare, quale Segretaria del C.U.G., la Dott.ssa Cinzia Martini, Collaboratore Amministrativo Professionale, in 
servizio presso la UOC Conservazione e Valorizzazione del Patrimonio Storico e Decoro Ambientale. 
 
Il presente atto non comporta costi/ricavi imputabili al Bilancio dell’Esercizio. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO                 il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

IN VIRTÙ       dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00036 del 11 
marzo 2024; 



 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI           i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 
 

DELIBERA 
 

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto; 
 
- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011. 
 
La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione della 
presente deliberazione. 
 
La presente deliberazione è composta da n. 6 pagine, compreso il frontespizio. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


